Дело №5-63-124/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 июня 2019 года                                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Коротковой (данные изъяты), (данные изъяты) года рождения, уроженки (данные изъяты), гражданки РФ, не работающей, замужем, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, зарегистрированной и проживающей по адресу: РФ, Республика Крым, (данные изъяты),
В совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:
Как следует из протокола об административном правонарушении, (данные изъяты) года при проведении осмотра магазина «(данные изъяты)», расположенного по (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым, установлено, что Индивидуальный предприниматель Короткова Л.И. реализовывала табачную продукцию без специальной акцизной марки российского образца, в ходе которой изъято: (данные изъяты)».
В судебном заседании Короткова Л.И. вину признала в полном объёме, раскаялась в содеянном. При этом пояснила, что индивидуальным предпринимателем не является, магазин принадлежит её сыну, она там работает по устному договору. Ранее она являлась индивидуальным предпринимателем, но (данные изъяты) прекратила деятельность в качестве ИП.
В судебном заседании исследованы письменные доказательства:
- определение о передаче протокола об административном правонарушении от (данные изъяты) №(данные изъяты);
- постановление о передаче сообщения по подведомственности от (данные изъяты);
- рапорт о полученной информации;
- письменное объяснение Коротковой Л.И.;
- протокол осмотра торгового помещения;
- протокол изъятия табачной продукции от (данные изъяты);
- копия свидетельства ИНН;
- копия свидетельства о госрегистрации в качестве ИНН;
- копия листа записи ЕГРИП;
- выписка из ЕГРИП;
- протокол об административном правонарушении.
Заслушав Короткову Л.И., исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 10 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" исполнитель, продавец обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. Информация о товарах (работах, услугах) в обязательном порядке должна содержать: наименование технического регламента или иное установленное законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и свидетельствующее об обязательном подтверждении соответствия товара обозначение; сведения об основных потребительских свойствах товаров (работ, услуг); срок службы или срок годности товаров (работ), установленный в соответствии с настоящим Законом; адрес (место нахождения), фирменное наименование (наименование) изготовителя (исполнителя, продавца), уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера и т.д.
Перечень необходимой информации о товарах и их изготовителях установлен и п.п. 11, 14 Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 N 55. Согласно п. 15 данных Правил информация о товаре, его изготовителе и продавце должна доводиться до сведения покупателя способами, установленными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а если указанными актами они не определены, то способами, принятыми для отдельных видов товаров.
Согласно п. 18 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 N 107 "О техническом регламенте Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию" (вместе с "ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию) на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (далее - марки).
Судом установлено, что в нарушение приведенных норм Короткова Л.И. (данные изъяты) по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), допустила оборот табачных изделий – (данные изъяты)» без нанесения на них специальных марок российского образца, любая иная информация о продукции и маркировке помимо указанной отсутствует.
Вина Коротковой Л.И. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и не оспаривается лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в судебном заседании. Исследованные в ходе судебного заседания доказательства ничем не опорочены, они являются допустимыми, соответствуют требованиям ст.ст. 26.2, 26.7, 28.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, суд квалифицирует действия Коротковой Л.И. по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В соответствии с ч.4 ст.15.12 КоАП, оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Как следует из материалов дела и установлено судом, Короткова Л.И. на момент реализации табачной продукции индивидуальным предпринимателем не являлась. Из приложенной к материалам дела выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, а также из официального сайта Федеральной налоговой службы России, индивидуальный предприниматель Короткова Л.И. прекратила свою деятельность (данные изъяты), в связи с принятием им соответствующего решения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, обстоятельства его совершения, данные о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья учитывает признание Коротковой Л.И. вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
С учетом данных о личности Коротковой Л.И., характера правонарушения, обстоятельств его совершения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах, установленных санкции статьи.
В силу ч.1 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях конфискацией предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
Согласно п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Таким образом, изъятые у Коротковой Л.И. табачные изделия не подлежат обороту на территории Российской Федерации, являются изъятыми из оборота. Исходя из этого, дополнительное наказание в виде конфискации табачных изделий Коротковой Л.И. назначено быть не может, и поэтому согласно п.2 ч.3 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях такая табачная продукция подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Короткову (данные изъяты) виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты))  рублей.
Изъятую в ходе производства по делу об административном правонарушении табачную продукцию – (данные изъяты)  хранящиеся в помещении ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, уничтожить.
Реквизиты для оплаты штрафа: счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республики Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым, л/с 04751Y00790),банк получателя – Отделение Республика Крым г.Симферополь, ИНН получателя – 9102002290, КПП – 910201001, БИК – 043510001, ОКТМО – 35701000, бюджетная классификация – 189 116 2 503 001 7000 140 (денежные взыскания  (штрафы) за нарушения законодательства Российской федерации о недрах, об особо  охраняемых природных территориях, об охране и использования животного мира, об экологической экспертизе, в области охраны окружающей среды, о рыболовстве и сохранения водных биологических ресурсов, земельного законодательства, лесного законодательства, водного законодательства) по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                           /подпись/                                   А.А. Кулунчаков